
 Организация Объединенных Наций  A/AC.109/2008/SR.7

  
 

Генеральная Ассамблея  
Distr.: General 
11 July 2008 
 
Russian 
Original: English 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном из 
рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены в один 
из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели с момента 
выпуска этого документа на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, 
комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza). 

Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

08-37758 (R)    070808    080808 
*08-37758* 

Специальный комитет по вопросу о ходе 
осуществления Декларации о предоставлении 
независимости колониальным странам и народам 
 

Краткий отчет о 7-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 12 июня 2008 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Наталегава .................................................................................................  (Индонезия) 
 
 
 

Содержание 
 

Утверждение повестки дня 

Вопрос о Фолклендских (Мальвинских) островах 

 Заслушание представителей несамоуправляющейся территории 

 Заслушание петиционеров 

 Проект резолюции А/АС.109/2008/L.8 

 

 



A/AC.109/2008/SR.7  
 

08-37758 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 
 
 

Утверждение повестки дня 

1. Повестка дня утверждается. 

Вопрос о Фолклендских (Мальвинских) островах 
(А/АС.109/2008/13; (А/АС.109/2008/L.8) 

2. Председатель информирует Комитет о том, что 
делегации Аргентины, Бразилии, Парагвая, Перу и 
Уругвая выразили желание участвовать в рассмотрение 
Комитетом этого вопроса. 

 Заслушание представителей 
несамоуправляющейся территории 

3. По приглашению Председателя г-н Стивенс и  
г-жа Робертсон (Законодательный совет Фолклендских 
островов) занимают места за столом петиционеров. 

4.  Г-н Стивенс (Законодательный совет 
Фолклендских островов) говорит, что, пока существует 
тесная связь с Великобританией, население 
Фолклендских островов становится все более 
разнородным. Экономика Фолклендских островов, 
включая рыбный промысел, сельское хозяйство и 
туризм, стала сильной и хорошо управляемой, и 
поступления идут за счет государственных инвестиций 
и налогообложения. Рыбная промышленность 
расширилась и включает крупные предприятия, 
которые конкурируют на мировых рынках и стремятся 
к достижению устойчивого роста с перспективой 
скоординированного сотрудничества с другими 
юрисдикциями в регионе. Рост в сфере туризма – 
наиболее быстро развивающейся отрасли – составил 
21 процент в туристических пассажирских круизах на 
острова и 18 процентов в посещении туристических 
центров на материке. Повышение в последнее время 
цен на шерсть и мясо дало фермерам стимул к 
улучшению пастбищ и поголовья скота. Построены 
сотни миль дорог, и в течение нескольких лет 
предполагается завершить строительство основной 
дорожной сети. Быстрыми темпами развивается 
жилищное строительство, при этом большинство домов 
имеют современные удобства. Развитие электросвязи 
привело к расширению пользования мобильными 
телефонами, и планируется охватить такой связью весь 
остров. Находится в поле зрения и охрана окружающей 
среды, при этом сбрасываемое электростанцией тепло 
используется для подогрева бассейна, больницы и 
местной школы, и одна треть потребностей в энергии 
Фолклендских островов удовлетворяется за счет новой 
ветряной установки. 

5. Касаясь политической сферы, оратор приводит 
примеры улучшений в демократическом процессе, в 
том числе более широкую открытость и отчетность 
правительства; губернатор больше не участвует в 
работе регулярных сессий Законодательного совета, его 
заменил спикер палаты, избираемый членами этого 
органа. Специальный комитет работает над 
совершенствованием конституции, и новые переговоры 
с Соединенным Королевством, касающиеся 
конституции, находятся на заключительном этапе. 
Процесс пересмотра конституции сам по себе является 
демократическим и включает консультации с 
избирателями островов. 

6. Партнерские отношения Фолклендских островов с 
Великобританией основаны на праве жителей островов 
на самоопределение и на их праве оставаться 
британской территорией на любой срок по своему 
желанию. Великобритания отвечает за оборону 
Фолклендских островов, содействует устойчивому 
развитию и защищает международные интересы 
граждан островов, а само население стремится 
обеспечить надлежащее управление на всех уровнях 
своего общества. Связь с правительством 
Великобритании закреплена конституцией 
Фолклендских островов, основанной на двусторонних 
переговорах; Соединенное Королевство сохраняет за 
собой полномочия, достаточные для выполнения своих 
международных обязательств в отношении территории. 
Согласно новой конституции, губернатор действует по 
рекомендации Исполнительного совета. 

7. В результате своих собственных усилий 
Фолклендские острова создали жизнеспособную 
экономику со все более укрепляющимся частным 
сектором. Народ островов стремится к улучшению 
отношений с Аргентиной, однако не намерен ждать, 
пока другие будут решать его судьбу. В связи с этим 
оратор призывает Комитет поддержать 
основополагающее право граждан островов на 
самоопределение. 

8. Г-жа Робертсон (Законодательный совет 
Фолклендских островов) говорит, что она хочет 
выразить несогласие с поддержкой Комитетом проекта 
резолюции, который противоречит концепции 
самоопределения, правам человека и правам народов, 
закрепленным в Уставе Организации Объединенных 
Наций. Оратор оспаривает притязание Аргентины на 
суверенитет и вытекающее из этого заявление, что 
существующий спор относительно суверенитета над 
Фолклендскими островами автоматически лишает 
жителей островов права на самоопределение. 



 A/AC.109/2008/SR.7
 

3 08-37758 
 

9. Оспаривая довод, что спор был между 
колониальными устремлениями Великобритании, с 
одной стороны, и историческими притязаниями 
Аргентины на территориальную целостность, с другой, 
оратор отмечает, что испанское поселение на 
Фолклендских островах было эвакуировано в 1811 году 
и население осталось без управления. Кроме того, 
претензия Великобритании на Фолклендские острова 
датируется 1765 годом. Великобритания постоянно 
выступает против попыток Аргентины урегулировать 
проблему и взять на себя управление Фолклендскими 
островами и, по ее уверениям, в 1833 году не 
выдворяла насильственно население Аргентины. За 
период между 1849 и 1942 годами Аргентина лишь 
однажды официально выступала против Британской 
оккупации Фолклендских островов. Население 
Островов по своей природе не подвержено миграции и 
переселению; некоторые семьи живут там на 
протяжении восьми-девяти поколений. Поскольку 
достижение полного суверенитета над Островами четко 
выражено в конституции Аргентины, то для Аргентины 
возможен лишь один приемлемый результат любых 
переговоров, касающихся вопроса о суверенитете. 
10. Несмотря на то что Устав Организации 
Объединенных Наций признает принцип 
самоопределения и любой народ имеет право на 
самоопределение в соответствии с Международным 
пактом о гражданских и политических правах, проект 
резолюции предполагает, что претензии на суверенитет 
имеют более весомые обоснования по сравнению с 
правом на самоопределение народа, который это 
больше всего затрагивает. Жители островов не 
стремятся отказаться от государства, гражданами 
которого они являются; они никогда не были частью 
территории Аргентины. Фолклендские острова 
являются заморской территорией Соединенного 
Королевства, как и более половины других территорий, 
названных Организацией Объединенных Наций 
несамоуправляющимися. Все эти территории, за 
исключением Фолклендских островов и Гибралтара, 
имеют право на самоопределение. Таким образом, в 
проекте резолюции утверждается несправедливый 
принцип, согласно которому права одних народов 
являются преобладающими, тогда как права других 
игнорируются, поскольку более крупные государства 
стремятся включить их в свою территорию. 
11. Предлагая Аргентине и Великобритании 
учитывать интересы жителей островов в ходе 
переговоров по вопросу о суверенитете, проект 
резолюции не дает права жителям островов выразить 
свое мнение по данному вопросу, игнорируя тот факт, 
что на протяжении 176 лет они создают особую и 

неповторимую общность. Игнорирование их 
универсального права на самоопределение равносильно 
постановке под сомнение тех самых принципов, 
которые Комитет стремится поддерживать. 

12. В то время как согласно резолюции 3160 (XXVIII) 
Генеральной Ассамблеи спор относительно 
суверенитета необходимо решить до рассмотрения 
вопроса о положении колониальных стран, фактически 
этот вопрос уже решен. Подобно всем другим 
британским заморским территориям, Фолклендские 
острова получают преимущества в результате связей, 
основанных на совместных ценностях и праве каждой 
территории, записанном в своей конституции, решать 
вопрос о желании продолжать поддерживать такие 
взаимосвязи. Управляющая держава должным образом 
учитывает политические устремления народа и 
помогает ему осуществлять неуклонное развитие. 
Напротив, Аргентина стремится подчинить себе 
территорию вопреки воле ее народа, основываясь на 
своем 200-летнем притязании. 

13. Просматривая существующий перечень 
несамоуправляющихся территорий, оратор выражает 
удивление большим числом таких территорий и 
интересуется, оказывает ли Комитет какую-либо 
подлинную или полезную помощь этим территориям, 
которые не хотят ни независимости, ни свободного 
ассоциирования, ни полной интеграции. Пора 
поинтересоваться мнением народов этих территорий 
относительно того, достаточны ли жесткие критерии 
деколонизации, определенные резолюцией 1541 (XV) 
Генеральной Ассамблеи, для удовлетворения их 
интересов и устремлений в двадцать первом веке. 

14. Народ Фолклендских островов глубоко убежден в 
том, что он имеет право на самоопределение, что 
претензия Аргентины беспочвенна и что она не уважает 
ни современные ценности, ни принципы Устава 
Организации Объединенных Наций. Оратор призывает 
Комитет признать, что вопросы суверенитета не 
касаются его повестки дня и что требования 
суверенитета не должны превалировать над правом на 
самоопределение. Народ Фолклендских островов 
стремится к нормальным и добрососедским 
отношениям с Аргентиной, однако не желает обсуждать 
вопрос своего суверенитета. Аргентина должна 
прекратить свои попытки сдерживать экономический 
рост островов путем применения санкций к компаниям, 
которые хотят осуществлять свою деятельность и в 
Аргентине, и на Фолклендских островах; она должна 
сотрудничать с правительствами Великобритании и 
Фолклендских островов, с тем чтобы продолжать 
деятельность Южноатлантической комиссии по 



A/AC.109/2008/SR.7  
 

08-37758 4 
 

рыболовству, и не настаивать на включении в повестку 
дня вопроса о суверенитете. 

15. В заключение оратор призывает Комитет вновь 
рассмотреть вопрос о том, может ли в двадцать первом 
веке устаревшая претензия 1820-х годов иметь более 
действенную силу, чем права народа территории, 
который затрагивает эта претензия, и просит 
представителей не поддерживать проект резолюции. 

16. Г-н Стивенс и г-жа Робертсон покидают места 
за столом петиционеров. 

17. По приглашению Председателя г-жа Арегуати 
занимает место за столом петиционеров. 

 Заслушание петиционеров. 

18. Г-жа Арегуати говорит, что, будучи гражданкой 
Аргентины, она привержена решению вопроса о 
Мальвинских островах, которые находятся на 
положении колонии в результате применения 
Британией силы. В 1823 году правительство Аргентины 
назначило Пабло Арегуати, ее коренного предка, 
гуарани, командующим армией острова Соледад в ответ 
на просьбу Йорхе Пачесо. Указом 1828 года Пачесо 
получил юго-восточные земли острова Соледад, с тем 
чтобы в течение трех лет основать колонию. 

19. Хотя в то время Аргентина была новым 
независимым государством, правительство разработало 
долгосрочную политику по установлению контроля и 
управлению территориями, которые находились под 
испанским правлением с 1767 года вплоть до 
революции 1810 года. Конкретные цели этой политики 
заключались, в том числе, в установлении суверенитета 
Аргентины над материковой Патагонией и островной 
территорией в контексте плана, признающего 
стратегический характер Мальвинских островов в 
южной части региона; в защите природных ресурсов в 
свете вызывающего тревогу опустошения, наносимого 
рыболовными судами других государств, особенно 
Англии и Соединенных Штатов; и в содействии 
созданию постоянных поселений и развитию 
рыболовства как основы национального морского 
флота. 

20. Довод, что в те годы оккупация островов 
Аргентиной не была действующей, не имеет под собой 
оснований. Соединенное Королевство никогда не 
оспаривало эффективное присутствие аргентинских 
властей на Мальвинских островах и государственное 
управление ими. Фактически, оно официально 
признало некоторые правительственные акты 
Аргентины, касающиеся островов, согласно 
двустороннему Договору 1825 года о дружбе, торговле 

и мореплавании. Неправомерно заявлять, что 
Аргентина передала суверенитет над Мальвинскими 
островами Соединенному Королевству, вступив затем в 
двусторонний договор; цель этого договора 1849 года 
заключалась в том, чтобы положить конец незаконной 
морской блокаде Британией порта Буэнос-Айрес. 

21. К 1833 году Мальвинские острова управлялись 
правительством Буэнос-Айреса и представляли 
стратегическое место развития южной части 
аргентинской Патагонии. Колония Соледад была 
основана аргентинскими поселенцами и позднее 
населена семьями и рабочими разных стран, в 
результате чего постоянное население составляло чуть 
более 100 жителей. Это законное население 3 января 
1833 года было изгнано и вместо них поселились 
англичане, которые с тех пор оставались там, не давая 
возможности аргентинцам селиться на собственной 
земле и разрывая территориальную целостность 
Аргентины. 

22. От имени своего предка Пабло Арегуати оратор 
просит Комитет содействовать конструктивному 
диалогу между Аргентинской Республикой и 
Соединенным Королевством, с тем чтобы покончить с 
колониальным положением, которое бросает вызов 
всем демократическим обществам. 

23. Г-жа Арегуати покидает место за столом 
петиционеров. 

24. Г-н Клифтон, отмечая, что его дед родился на 
Мальвинских островах и затем переселился в 
Аргентину, говорит, что дискриминационная политика 
Соединенного Королевства по отношению к 
аргентинским поселенцам на Мальвинских островах 
означает, что нынешние жители Островов не являются 
коренным населением и не имеют законного отношения 
к территории; они, скорее, являются потомками или 
участниками незаконной колонизации Островов 
Соединенным Королевством. В таких обстоятельствах 
они являются бенефициарами, а не жертвами 
колониализма и поэтому не заинтересованы в том, 
чтобы положить конец этой системе. 

25. Первоначальный суверенитет Испании над 
Мальвинскими островами был передан Аргентине в 
восемнадцатом веке; в результате этого Англия 
согласилась освободить Порт-Эгмонт и не селиться на 
восточном и западном побережьях Южной Америки 
или на прилегающих островах. Мальвинские острова 
были включены в территорию провинции Буэнос-
Айрес в 1776 году, и Аргентина мирно и 
исключительно занимала архипелаг до 3 января 
1833 года, когда ее власти были изгнаны британскими 



 A/AC.109/2008/SR.7
 

5 08-37758 
 

войсками. Поэтому Аргентина сохраняет законное 
право на суверенитет над Мальвинскими островами. 
Единственные доводы, которые может представить 
Англия, заключаются в краткосрочной нелегальной 
оккупации островов в 1776 году и захвате ею островов 
в 1833 году – очевидном акте британской имперской 
политики. 

26. Оратор выражает надежду на то, что Специальный 
комитет положит конец всем формам колониализма в 
мире и что Аргентинская Республика и Великобритания 
достигнут мирного и быстрого урегулирования своего 
спора в вопросе о суверенитете. 

 Проект резолюции А/АС.109/2008/L.8 
27. Г-н Лаббе (Чили), внося на рассмотрение проект 
резолюции, говорит, что, учитывая специальный и 
особый колониальный характер ситуации ввиду 
существования спора в вопросе о суверенитете между 
Аргентинской Республикой и Великобританией, 
урегулирование спора возможно только на основе 
переговоров между правительствами обеих стран. 
В связи с этим оратор обращает внимание на пункт 4 и 
выражает надежду, что проект резолюции будет принят 
консенсусом. 

28. В заключение оратор подчеркивает, что 
присутствие на заседании большого числа 
представителей латиноамериканских стран отражает 
заинтересованность стран региона в окончательном 
урегулировании вопроса. Чили поддерживает права 
аргентинского народа и выражает сожаление по поводу 
того, что данный вопрос все еще не решен. 

29. Г-н Тайана (Наблюдатель от Аргентины) 
напоминает, что Генеральная Ассамблея в своей 
резолюции 2065 (ХХ) предложила правительствам 
Аргентины и Соединенного Королевства продолжить 
переговоры, учитывая положения и цели Устава 
Организации Объединенных Наций, резолюции 1514 
(XV) Генеральной Ассамблеи и интересы жителей 
островов. По сути дела, переговоры начались и 
продвигались в направлении достижения решения, 
согласно которому Соединенное Королевство признает 
суверенитет Аргентины с даты, которая будет 
определена, однако зашли в тупик ввиду 
противодействия со стороны Великобритании. 

30. Вопрос Мальвинских островов уникален. Оратор 
вновь заявляет о неотъемлемых и неотторжимых 
правах Аргентинской Республики на Мальвинские 
острова, остров Южная Георгия и Южные Сандвичевы 
острова и прилегающие к ним морские районы, 
которые были незаконно и насильственно 
оккупированы Соединенным Королевством. 

С 1933 года аргентинское правительство решительно и 
неуклонно выступает против продолжающейся 
незаконной оккупации части ее национальной 
территории. 

31. Население и власти Аргентины, которые мирно 
осуществляли законные права Аргентины на 
Мальвинские острова как преемника Испании, были 
изгнаны британским флотом. Британские власти 
населили территорию британцами, а затем лишили 
аргентинцев права поселяться или владеть там землей. 
Это привело к изоляции местного населения от 
материковой Аргентины. Британские поселенцы 
никогда не могут рассматриваться как население, 
находящееся под властью колониальной державы. 

32. Следовательно, принцип самоопределения 
неприменим. Вопрос Мальвинских островов 
представляет собой уникальный случай колонии без 
колонизированного населения. Допущение, что просто 
течение времени может предоставить права державе, 
оккупирующей иностранные территории вопреки воле 
местного населения, или поселенцам этой державы, 
создало бы опасный прецедент. 

33. Правительство страны оратора по-прежнему 
убеждено в том, что только переговоры между 
сторонами могут положить конец спору, и оно считает 
своим долгом уважать образ жизни населения островов, 
как предусмотрено в их конституции и как того требует 
от обеих сторон Организация Объединенных Наций. 

34. Правительство страны оратора по-прежнему 
решительно отстаивает право народов на 
самоопределение в любом случае, когда они 
подвергаются иностранному колониальному игу, 
поскольку сама Аргентина появилась как государство в 
борьбе с таким господством. Однако принцип 
самоопределения неприменим к Мальвинским 
островам, что стало совершенно ясно в 1985 году, когда 
Генеральная Ассамблея проголосовала против двух 
попыток Соединенного Королевства включить ссылки 
на самоопределение в резолюцию по данному вопросу. 

35. Хотя Аргентина нисколько не сомневается 
относительно своего права на суверенитет над 
Мальвинскими островами, островом Южная Георгия и 
Южными Сандвичевыми островами и прилегающими к 
ним морскими районами, она по-прежнему готова 
вести переговоры и сотрудничать с Великобританией в 
плане практических аспектов, вытекающих из 
положения де-факто в Южной Атлантике, в рамках 
надлежащих правовых гарантий. С другой стороны, 
Соединенное Королевство упорно отказывается от 
переговоров. Такое поведение неприемлемо со стороны 



A/AC.109/2008/SR.7  
 

08-37758 6 
 

любого члена Организации, не говоря уже о 
постоянном члене Совета Безопасности. 

36. Суть позиций обеих сторон по данному вопросу 
известна всем. Решение вопроса следует начать с 
проведения переговоров. Фактически, переговоры, 
которые проводились во исполнение резолюции 2065 
(ХХ) Генеральной Ассамблеи, продемонстрировали, 
что серьезные и безотлагательные усилия с обеих 
сторон могут завершиться урегулированием спора. 
Исходя из этого, Аргентина считает, что добрые услуги 
Генерального секретаря являются единственным 
имеющимся в распоряжении средством усадить 
стороны за стол переговоров. 

37. Г-н Альварес (Наблюдатель от Уругвая), 
выступая от имени стран – членов Южноамериканского 
общего рынка (МЕРКОСУР) и ассоциированных 
государств Боливии, Колумбии, Перу, Чили и Эквадора, 
говорит, что на недавно состоявшемся саммите 
МЕРКОСУР государства-члены и ассоциированные 
государства приняли совместное коммюнике, 
подтверждающее их приверженность Декларации 
МЕРКОСУР о Мальвинских островах, и призвали 
Аргентину и Соединенное Королевство как можно 
скорее урегулировать свой затянувшийся спор. 

38. Выступая от имени правительства Уругвая, оратор 
вновь заявил о своей поддержке суверенитета 
Аргентины над Мальвинскими островами и быстрого и 
мирного урегулирования спора. Существуют 
предельные сроки на право на самоопределение, и 
выполнение резолюции 1514 (XV) Генеральной 
Ассамблеи должно основываться на уважении 
территориальной целостности любого государства. 
Существующая ситуация с Мальвинскими островами 
непосредственно касается территориальной 
целостности Аргентины, которая, как безусловно 
доказано многочисленными исследованиями и 
экспертами, имеет неотъемлемое право на 
Мальвинские острова в качестве преемника Испании. 

39. Г-н Мальмьерка Диас (Куба) положительно 
оценивает заявление г-на Тайана и подтверждает 
безусловную поддержку правительством его страны 
законного права Аргентины на суверенитет над 
Мальвинскими островами как части ее национальной 
территории. Он призывает к переговорам, 
справедливому, окончательному и незамедлительному 
решению данного вопроса с учетом территориальной 
целостности Аргентины и интересов жителей островов 
и просит Соединенное Королевство прислушаться к 
настоятельной просьбе Специального комитета вести 
переговоры и откликнуться на готовность Аргентины к 
возобновлению процесса двусторонних переговоров. 

До достижения окончательного решения не следует 
осуществлять односторонние действия, которые бы 
изменили ситуацию на островах. 

40. Г-н Лойсага (Наблюдатель от Парагвая) отмечает, 
что, как неоднократно заявлялось, спор может быть 
урегулирован только на основе прямых переговоров 
между Аргентиной и Соединенным Королевством с 
учетом интересов населения островов. Принцип 
самоопределения в данном случае неприменим, 
поскольку, как четко отмечается в резолюции 1514 (XV) 
Генеральной Ассамблеи, преобладающую силу должен 
иметь принцип территориальной целостности. Исходя 
их этого, делегация страны оратора поддерживает 
рассматриваемый Комитетом проект резолюции. 

41. Г-н Вьотти (Наблюдатель от Бразилии) вновь 
заявляет об убежденности правительства его страны в 
том, что Аргентина имеет законное право на острова и 
что Соединенное Королевство и Аргентина должны 
вести диалог в целях урегулирования спора в вопросе о 
суверенитете, к чему неоднократно призывают 
Организация Объединенных Наций и Организация 
американских государств. Он выражает 
обеспокоенность в связи с недавними инициативами, 
которые безусловно противоречат сути спора о 
суверенитете над островами. В связи с этим оратор 
напоминает, что на недавно состоявшейся встрече в 
Буэнос-Айресе министры иностранных дел 
южноамериканских и арабских стран заявили, что 
включение Мальвинских островов, острова Южная 
Георгия и Южных Сандвичевых островов в 
«Ассоциацию заморских стран и территорий» 
несовместимо с законными правами Аргентины и 
спором о суверенитете над архипелагом. В заключение 
оратор выражает поддержку проекту резолюции, 
представленному на рассмотрение Комитету. 

42. Г-н Вото-Берналес (Наблюдатель от Перу) 
говорит, что Перу поддерживает права Аргентины на 
суверенитет над Мальвинскими островами, островом 
Южная Георгия и Южными Сандвичевыми островами 
и что единственным путем урегулирования 
существующей ситуации являются переговоры между 
двумя сторонами. Поэтому оратор призывает 
Аргентину и Соединенное Королевство возобновить 
переговоры в целях достижения справедливого, 
мирного и прочного урегулирования спора о 
суверенитете. 

43. Г-жа Фернанда Эспиноса (Наблюдатель от 
Эквадора) заявляет о поддержке правительством ее 
страны законных прав Аргентины на Мальвинские 
острова, основанных на принципе территориальной 
целостности, провозглашенном в резолюции 1514 (XV) 



 A/AC.109/2008/SR.7
 

7 08-37758 
 

Генеральной Ассамблеи. Этот принцип имеет 
преобладающую силу над принципом 
самоопределения, который не может применяться к 
территории, захваченной силой. Делегация страны 
оратора поддерживает проект резолюции и одобряет 
призыв к возобновлению прямых переговоров между 
Аргентиной и Соединенным Королевством в целях 
достижения мирного, справедливого и прочного 
решения. 

44. Г-н Розенталь (Наблюдатель от Гватемалы) 
напоминает, что ситуация с Мальвинскими островами 
представляет собой особый и исключительный случай, 
как признает Организация Объединенных Наций, 
поскольку она отличается от других колониальных 
ситуаций в том плане, что превратилась в спор о 
суверенитете. Оратор вновь обращается с призывом к 
прямым переговорам между сторонами, направленным 
на достижение мирного урегулирования согласно 
Уставу Организации Объединенных Наций и 
соответствующим резолюциям Специального комитета, 
Генеральной Ассамблеи и Организации американских 
государств, и настоятельно советует сторонам начать 
диалог в самое ближайшее время. 

45. Г-н Дейвис (Сьерра-Леоне) говорит, что в любом 
процессе урегулирования первостепенное значение 
должно уделяться правам населения Мальдивских 
островов. Любое решение, в котором не учитываются 
интересы населения островов, будет противоречить 
пункту 4 Декларации тысячелетия, в котором 
признается право народов на самоопределение, а также 
пункту b) статьи 73 Устава Организации Объединенных 
Наций. Поэтому оратор призывает все стороны 
участвовать в диалоге для достижения прочного 
урегулирования, принимая во внимание интересы и 
пожелания населения. 

46. Г-н Лю Чжэньминь (Китай) говорит, что 
правительство его страны неуклонно придерживается 
мнения о том, что территориальные споры между 
странами необходимо решать на основе мирных 
переговоров. Исходя из этого, он поддерживает 
представленный Комитету проект резолюции и 
призывает заинтересованные стороны действовать 
согласно соответствующим резолюциям Генеральной 
Ассамблеи, продолжать конструктивный диалог и 
работать в направлении достижения скорейшего 
мирного и справедливого решения данного вопроса в 
духе проекта резолюции. 

47. Г-н Палецкий (Российская Федерация) также 
выражает поддержку проекту резолюции и 
подчеркивает настоятельную необходимость в 
справедливом и мирном урегулировании в рамках 

двусторонних переговоров, учитывая соответствующие 
резолюции и решения Организации Объединенных 
Наций. 

48. Г-жа Родригес де Ортис (Боливарианская 
Республика Венесуэла) отмечает, что ее делегация 
испытывает удовлетворение, являясь одним из авторов 
проекта резолюции, и она призывает членов Комитета 
принять его консенсусом. Правительство страны 
оратора в полной мере поддерживает законные права 
Аргентины в споре о суверенитете над Мальвинскими 
островами и по-прежнему убеждено в том, что только 
диалог является единственным надлежащим путем 
мирного решения проблемы. В заключение оратор 
призывает Генерального секретаря и впредь 
использовать свои добрые услуги для оказания 
содействия сторонам. 

49. Г-н Талеб (Сирийская Арабская Республика) 
приветствует присутствие на заседании министра 
иностранных дел Аргентинской Республики, что 
свидетельствует о важном значении, которое придает 
эта страна работе Комитета. Позиция правительства его 
страны, основанная на священном принципе 
территориального единства и целостности, согласуется 
с позицией, выраженной на состоявшемся в 2006 году в 
Бразилии саммите южноамериканских и арабских 
государств и регулярно принимаемой Группой 77 и 
Движением неприсоединения. Оратор призывает к 
возобновлению переговоров между сторонами в целях 
урегулирования спора и отмечает, что его делегация 
поддерживает проект резолюции и надеется, что он 
будет принят консенсусом. 

50. Г-н Сарипудин (Индонезия) говорит, что особый 
и неординарный вопрос Фолклендских островов 
подтверждает истинность суждения, что не существует 
универсальных критериев, которые были бы 
применимы к любому вопросу деколонизации. Все 
соответствующие резолюции Организации 
Объединенных Наций свидетельствуют о том, что 
единственный способ покончить с колониальной 
ситуацией – это мирное урегулирование на основе 
переговоров. Делегация страны оратора поддерживает 
проект резолюции и выражает надежду, что он будет 
принят консенсусом. 

51. Г-жа Велш (Гренада) вновь заявляет о 
приверженности ее делегации принципу 
самоопределения и поддержке прав народа самим 
решать свою судьбу. Она призывает правительства 
Аргентины и Соединенного Королевства продолжать 
переговоры в целях достижения наилучшего 
возможного решения ситуации согласно 
соответствующим резолюциям Организации 



A/AC.109/2008/SR.7  
 

08-37758 8 
 

Объединенных Наций и Организации американских 
государств. 

52. Г-н Силес Альварадо (Боливия), напоминая, что 
члены и ассоциированные члены МЕРКОСУР 
поддерживают претензию Аргентинской Республики на 
ее суверенитет над Мальвинскими островами, островом 
Южная Георгия и Южными Сандвичевыми островами 
и прилегающими морскими районами, повторяет 
убежденность делегации Боливии в том, что любое 
решение должно достигаться путем конструктивного 
диалога на основе взаимного доверия. Важно развивать 
консультативные форумы, охватывающие все течения 
регионального и глобального общественного мнения в 
интересах многостороннего подхода, необходимого в 
двадцать первом веке. Необходимо использовать любую 
возможность для возобновления переговорного 
процесса между Аргентиной и Соединенным 
Королевством. Делегация страны оратора вновь 
является одним из авторов проекта резолюции и 
надеется, что проект будет принят консенсусом. 

53. Г-н Мансур (Тунис) говорит о безусловно 
существующем консенсусе в поддержку мирного, 
справедливого и прочного решения спора, основанного 
на международном праве, и его делегация 
поддерживает проект резолюции. 

54. Проект резолюции А/АС.109/2008/L.8 
принимается без голосования. 

Заседание закрывается в 12 ч. 45 м. 

 


